
 

MINISTERSTVO SPRAVEDLNOSTI ČR 

Vyšehradská 16, 128 10 Praha 2 

Oddělení styku s veřejností 
   Vážený pan 

Pavel Nxxxxxx 

xxxxxx 

VÁŠ DOPIS č. j.:  

ZE DNE:  

NAŠE č. j.: MSP-293/2025-OSV-OSV/4 

  

VYŘIZUJE: Mgr. Helena Havlíková 

TEL.: +420 221997270 

FAX: +420 224 919 927 

E-MAIL: info@msp.justice.cz 

 

Praha 24.04.2025 

Počet listů: 1 

Přílohy: 0 

 

Žádost o informace  

 

Vážený pane Nxxxxxxx, 

 

Ministerstvo spravedlnosti dne 11. 4. 2025 obdrželo Vaši žádost o poskytnutí informací podle 

zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, 

týkající se výše nezabavitelné částky pro rok 2025. 

 

K Vaší žádosti Vám sdělujeme následující: 

 

Nezabavitelná částka vypočtená podle nařízení vlády č. 595/2006 Sb., o způsobu výpočtu 

základní částky, která nesmí být sražena povinnému z měsíční mzdy při výkonu rozhodnutí,  

a o stanovení částky, nad kterou je mzda postižitelná srážkami bez omezení (nařízení  

o nezabavitelných částkách), ve znění pozdějších předpisů, činí od 1. ledna 2025 na osobu 

povinného 13 026,66 Kč a na osobu, které je povinen poskytovat výživné, 3 256,66 Kč. Na 

manžela povinného nebo partnera povinného se započítává jedna čtvrtina nezabavitelné 

částky, i když má samostatný příjem, a to pouze tehdy, doloží-li povinný plátci mzdy, že jemu 

nebo jeho manželovi nebo partnerovi byl přiznán starobní důchod, invalidní důchod pro 

invaliditu druhého nebo třetího stupně nebo sirotčí důchod. 

 

Od 1. ledna 2025 pracovní odměna odsouzených již nepodléhá výkonu rozhodnutí srážkami 

ze mzdy. Pracovní odměnu osob ve výkonu trestu odnětí svobody již tedy není možné 

postihnout exekucí srážkami ze mzdy a jiných příjmů, ale výlučně exekucí přikázáním 

pohledávky, kdy rozsah exekuce je stanoven zákonem o výkonu trestu odnětí svobody. Zákon 

o výkonu trestu odnětí svobody a tam stanovená pravidla s institutem nezabavitelné částky 

nepracují. 

 

S pozdravem 

 

 

Mgr. et Mgr. Jacek Morávek 

vedoucí oddělení styku s veřejností  

Ministerstva spravedlnosti ČR 


